[image: image1.wmf]
    Российская Федерация

Республика Карелия

                         Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2018 года                                                                                                            № 2

 г. Кемь
Об утверждении программы

профилактики нарушений
юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями
обязательных требований в сфере

муниципального жилищного контроля
на 2018 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля  на 2018 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  администрации

Кемского  муниципального района                                                                  Ю.К. Разумейчик

Утверждена
постановлением администрации

Кемского муниципального района

                                                                                                                      от                       №
ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ В СФЕРЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА 2018 ГОД
Цели профилактических мероприятий
Предупреждение нарушения субъектами контроля обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований законодательства.

Разъяснение субъектам контроля обязательных требований, предотвращающих возможные нарушения обязательных требований законодательства.

Задачи профилактических мероприятий
Формирование понимания обязательных требований жилищного законодательства Российской Федерации у субъектов  жилищного контроля.

Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований субъектами контроля, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

Субъекты муниципального жилищного контроля

             Муниципальный жилищный контроль осуществляется в соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, субъектами такого контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, а также могут быть общественные объединения, иные некоммерческие организации, советы многоквартирных домов и другие заинтересованные лица по законодательству Российской Федерации.

Ключевых риски, меры к предотвращению ключевых рисков

Ключевым и наиболее значимым риском муниципального жилищного контроля является увеличение количества нарушений субъектами контроля.

Мерами к предотвращению, снижению ключевых рисков является проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение законодательства Российской Федерации в сфере жилищных правоотношений, на побуждение субъектов контроля к добросовестному исполнению работ.

Специалистом муниципального жилищного контроля осуществляется информирование субъектов контроля о результатах деятельности. Доводится  информация о недопустимости нарушений требований жилищного законодательства. Доводится информация о мерах ответственности за допущенные нарушения.

Указанная работа проводится путем размещения информации на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Целевые показатели результативности мероприятий Программы на 2018 год

Целевые показатели результативности мероприятий Программы профилактики нарушений  в сфере муниципального жилищного контроля на 2018 год:

 количество выявленных нарушений, шт.;
 количество проведенных в 2018 году профилактических мероприятий (размещения информации на официальном сайте администрации Кемского муниципального района  в  информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", совещаниях с субъектами контроля, и пр.).

Ожидаемый результат: снижение количества выявленных в 2018 году нарушений требований жилищного законодательства Российской Федерации при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий по муниципальному жилищному контролю

	№
	Фамилия Имя Отчество
	Должность
	Телефон

	1
	Янченко Екатерина Алексеевна
	Ведущий специалист администрации Кемского муниципального района
	8 814 58 5 47 62

Ссылка на официальный администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором должна содержаться информация о профилактической работе

http://www.kemrk.ru/

План-график профилактических мероприятий в сфере муниципального жилищного контроля на 2018 год

	№ п/п
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения
	Ответственное лицо

	1
	Размещение на сайте администрации Кемского муниципального района методических материалов по разъяснениям законодательства в части муниципального жилищного контроля
	В течение года, поддерживать в актуальном состоянии
	Е.А. Янченко

	2
	Размещение на сайте администрации Кемского муниципального района информации о результатах проверочной деятельности органа муниципального жилищного контроля
	Не реже одного раза в год
	Е.А. Янченко

	3
	Проведение разъяснительной работы  по вопросам, относящимся к темам проверок по  муниципальному жилищному контролю
	По запросу
	Е.А. Янченко

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	По мере необходимости
	Е.А.Янченко

Ожидаемый результат в 2018 году: снижение количества выявленных нарушений требований в сфере жилищных правоотношений по сравнению с 2017 годом.